
ALLEGATO A1

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI VENETI PER INVESTIMENTI PER LA
PROGETTAZIONE E PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA
DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO (ART. 1, COMMA 135, LETTERA A), LEGGE N. 145
DEL 30/12/2018 “BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L’ANNO FINANZIARIO 2019 E
BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2019-2021”). COMPETENZA ANNUALITÀ 2024.
Criteri per la classificazione degli interventi

I “criteri” per la determinazione delle priorità di intervento fanno riferimento a parametri relativi a peso,
classe, punteggio e valore pesato.

I “criteri” ai quali associare peso, classe, punteggio e valore pesato, sono i seguenti:

Zona urbanistica prevalente in cui ricade la situazione di dissesto: attribuisce rilevanza al dissesto in
considerazione della classificazione urbanistica della zona interessata. Per la classificazione delle zone si fa
riferimento a quanto previsto dal D.M. 1444 del 2 aprile 1968 e dalla pianificazione urbanistica comunale.

Percentuale di edifici esposti al rischio: attribuisce rilevanza al dissesto in considerazione della
percentuale di edifici esposti al rischio, sul numero complessivo di edifici del comune, calcolata a seguito
della perimetrazione dell’area interessata dal dissesto.

Numero persone esposte al rischio: attribuisce rilevanza al dissesto in considerazione del numero di
persone esposte al rischio, determinato a seguito della perimetrazione dell’area interessata dal dissesto e
dei dati ISTAT del censimento della popolazione 2021.

Dissesto oggetto di dichiarazione di stato di crisi: attribuisce rilevanza a dissesti che sono stati oggetto
di dichiarazione di stato di crisi, ma che non sono rientrati in ordinanze del Dipartimento di Protezione Civile.
Nella apposita sezione dell’allegato B “scheda di sintesi intervento” allegato alla domanda dovrà essere
dichiarato lo stato di crisi a cui si fa riferimento.

Livello di progettazione approvato: attribuisce rilevanza al livello di progettazione sviluppato per
l’intervento. Alla domanda di partecipazione al Bando dovrà essere allegata copia dall’atto di approvazione
del progetto, ancorchè in linea tecnica, e indicazione delle forme di copertura finanziaria previste per la
parte eccedente il contributo regionale richiesto.

Intervento di completamento: attribuisce rilevanza ad un intervento che costituisce un completamento di
un’opera già iniziata oppure un lotto finale.

Importo del finanziamento richiesto: attribuisce rilevanza in considerazione dell’importo del finanziamento
richiesto.

Cofinanziamento: attribuisce rilevanza in considerazione della quota di cofinanziamento con fondi a carico
dell’Ente proponente o di altra fonte, purchè sia fatto salvo il principio generale del divieto di doppio
finanziamento.

Distribuzione territoriale
Al fine di garantire una maggiore distribuzione territoriale del contributo in fase di primo scorrimento
della graduatoria verrà ritenuto ammissibile non più di un intervento per ciascun comune; qualora
esaurita la graduatoria vi siano risorse residue si procederà a una seconda assegnazione secondo
l’ordine di graduatoria.

A ciascuno dei criteri viene associato
Ɣ Il peso (valore numerico massimo attribuito a ciascun criterio)
Ɣ la classe (definisce un range di tipo numerico, qualitativo, fisico)
Ɣ il punteggio (valore numerico attribuito a ciascuna classe in relazione al peso)
Ɣ il valore pesato (si ottiene dalla seguente formula: Peso/Punteggio max*Punteggio)

Il punteggio complessivo in base al quale viene costituita la “Graduatoria delle richieste di finanziamento”
degli interventi è dato dalla somma dei valori pesati relativi a ciascun criterio.
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Si riporta di seguito la scheda di attribuzione dei valori descritti ai criteri di selezione

Criterio Peso Classe Punteggio Valore pesato

Zona urbanistica
prevalente in cui
ricade la situazione di
dissesto

6

A/B/C - carattere storico,
artistico e di particolare pregio
ambientale, totalmente o
parzialmente edificate, di
espansione
D/F - insediamenti industriali o
ad essi assimilati, attrezzature
ed impianti di interesse generale
E - uso agricolo

3

2

1

6

4

2

Percentuale di edifici
esposti al rischio (Pe) 9

Pe > 15 %
5 % < Pe ≤ 15 %

Pe ≤ 5%

3
2
1

9
6
3

Numero persone a
rischio (N) 10

N > 100
10 < N ≤ 100
0 < N ≤ 10
0 (no stima)

4
2
1
0

10
5
2.5
0

Dissesto oggetto di
dichiarazione di stato
di crisi

9

Dal 2019 in poi
Entro il 2018

No

3
2
1

9
6
3

Livello di
progettazione

approvato
28

Progetto definitivo/esecutivo
Progetto di fattibilità tecnica ed

economica
Studio di fattibilità delle
alternative progettuali

4

2

1

28

14

7

Intervento di
completamento 8

SI

NO

2

1

8

4

Importo del
finanziamento
richiesto (Imp)

6

€ 50.000 < Imp ≤ € 250.000
€ 250.000 < Imp ≤ € 350.000
€ 350.000 < Imp ≤ € 500.000

3
2
1

6
4
2

Cofinanziamento (Co) 24

Co > 50%
25% < Co ≤ 50%

Co ≤ 25%
Nessuno

4
2
1
0

24
12
6
0
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